芙蓉初中开展非法集资风险排查工作总结

为认真贯彻县政府办《关于印发经开区2021年防范非法集资宣传工作方案的通知》涉嫌非法集资风险专项排查活动实施方案的通知文件精神，我校进一步推进防范非法集资宣传工作和排查工作深入开展，不断提高学生家长防范意识，铲除非法集资、金融诈骗等违法活动生存土壤。优化经济金融发展环境，促进我镇 金融环境健康发展，维护正常的金融秩序和社会稳定，切实保护广大人民群众的切身利益，我校积极开防范非法集资宣传和排查工作，现就工作开展情况总结如下:

一、加强组织领导，层层落实工作责任
按照区政府办宣传工作方案， 成立了校长王国伟为组长的防范非法集资工作领导小组，明确了各单位和各村职责。研究制定了《芙蓉初中防范非法集资宣传工作实施方案》，对打击我校非法集资活动做出部署，并结合实际均建立相应的预防和打击工作机制，将预发现和处置工作纳入网格化管理，建立了校打击非法集资信息互通工作机制、监测预警机制、信息报告制度，不定期召开汇报会议，就校范非法集资工作进行研究、部署，从源头上杜绝非法集资案件

的发生。

二、加大宣传动员，提高防范意识

认真开展防范非法集资宣传进家长工作， 按照上级要求在15个班发宣传材料。紧紧围绕非法集资的社会危害性、主要表现形式和特征，广泛宣传打击非法集资的相关的法律法规，提高家长的识别能力，避免切身利益受到损害。班主任深入联系家长宣传非法集资风险有关知识，对非法集资的危害性进行了广泛宣传，极大地提高了家长的防范意识，增强了家长的风险意识和辨别能力，从源头治理非法集资滋生和蔓延的环境，教育老师和家长自觉抵制非法集资。充分利用现代通讯微信、Q0等媒体，及时宣传有关政策，从舆论上形成对非法集资行为的强大震慑力。结合七五普法法律八进活动，通过以案释法等形式宣传非法集资的后果和处置案例，教育老师和家长众:学法用法，让家长明白触犯法律必然会受到法律的制裁，有效杜绝了校产生非法集资的土壤。

三、突出工作重点，做好专项排查工作

宣传工作启动以来，我们同时开展了非法集资风险专项排查工作。在家长排查主要通过对学生了解情况，进一步掌握家长无非法集资的倾向。同时，学校不定期对金融行业风险进行摸排，做到早调查、早预警、早处置，坚决杜绝非法集资事件的发生。近段时间以来，重点对扶贫资金互助合作社和种养殖合作社进行检查摸排，及时掌握其经营状况，包括入社资金数量、参与入股户数、吸收资金去向等情况。

四、存在的问题及下一步工作措施
我校防范非法集资宣传排查工作开展以来老师和家长防范意识有所加强，工作取得了一定进展，但是还存在一些问题，主要是个别家长防范意识不强，认为非法集资离自己很远。今后，我校继续将防范非法集资活动作为重点工作来抓，继续加强宣传教育和排查工作。同时，我校将继续坚持“查防并举、疏堵并用”的方针，在从重从快打击非法集资活动的同时，建议上级有关部门改善信用环境，拓宽融资渠道，满足广家长的合理投资需求，从源头.上杜绝非法集资案件的发生，确保防范和打击工作取得明显成效。.